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Информация
о проведении проверки в рамках ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном  бюджетном   дошкольном образовательном  учреждении Центр развития ребенка - детский сад №188.
В период с  10.05.2018 по 24.05.2018 контрольно-ревизионным отделом Управления образования  администрации города Ульяновска проведена плановая проверка соблюдения муниципальным бюджетным   дошкольном образовательным  учреждением  Центр развития - детский сад № 188 (далее – МБДОУ ЦРР - д/с №188, Учреждение) законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере  закупок, товаров, работ, услуг за период с 01.01.2017 по 31.12.2017. 
В результате проведения выборочным методом плановой проверки Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе № 44-ФЗ)   установлено следующее: 
1.В нарушение части 5 статьи 39 Закона о контрактной системе №44-ФЗ в состав комиссии по осуществлению закупок включены преимущественно сотрудники учреждения не прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок.
2. В нарушение части 10 статьи 21 Закона о контрактной системе план-график МБДОУ ЦРР - д/с №188 утверждён руководителем Учреждения-16.01.2017, с нарушением  утвержденного срока, просрочка составила 2 рабочих дня (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность).
3. В нарушение пункта 26 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1093 « О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» Учреждением не заполнен раздел III  графа "Количество (объем) поставленных товаров, оказываемых услуг, выполняемых работ по контракту» в рамках контрактов, заключенных с ООО «Силтекс» от 05.07.2017 № 07, с ООО «Волготоргсервис» от 07.08.2017 № 08. В период проверки  нарушение устранено (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность).
4.  В нарушение части 10 статьи 94 Закона о контрактной системе №44-ФЗ, пункта 10 Порядка подготовки и размещения в единой информационной системе отчёта об исполнении контракта, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1093 одновременно с отчётом об исполнении  контракта  от 05.07.2017 № 07 с ООО «Силтекс» в ЕИС документ в электронной форме, а именно экспертиза поставленного товара размещена в период проведения проверки - 22.05.2018 с нарушением сроков (просрочка - 193 рабочих дня) (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность).

5. В нарушение части 10 статьи 94 Закона о контрактной системе №44-ФЗ, пункта 10 Порядка подготовки и размещения в единой информационной системе отчёта об исполнении контракта, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1093 одновременно с отчётом об исполнении  контракта от 07.08.2017 №08 с ООО «Волготоргсервис» в ЕИС документ в электронной форме, а именно экспертиза поставленного товара размещена в период проведения проверки -22.05.2018 с нарушением сроков (просрочка-188 рабочих дней) (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность).

6. В нарушение  части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе №44-ФЗ, при заключении  трех контрактов (гражданско-правовых  договоров), заключенных с единственным поставщиком  на основании  пункта 5 части 1 статьи  93 Закона о контрактной системе №44-ФЗ, Учреждением не установлено обязательное  условие  о том, что цена контракта  является твёрдой  и определяется  на весь срок исполнения контракта.
7.  В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 №238 «О порядке  подготовки отчёта об объёме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых организаций для участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории РФ на основе проектного финансирования» (далее - Постановление №238) в отчёте содержится недостоверная информация. Неверно заполнен раздел II «Информация об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, о несостоявшемся определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций».  В период проверки  25.05.2018  Учреждением внесены изменения в отчет. Согласно  исправленному отчету,  объем закупок Учреждения составил 237,99%, что соответствует требованиям  Закона  о контрактной системе №44-ФЗ.
В соответствии со статьей 99 Закона о контрактной системе, с частью 2 статьи 23.66 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, информация о действиях заказчика, которые содержат признаки административного правонарушения в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, направлена в Департамент внутреннего  государственного финансо​вого  контроля Ульянов​ской области.
	 Начальник
 контрольно – ревизионного
 отдела Управления образования                                                      Т.В.Бирковская 
	         Н.А.Тюрина
	


